2023年3月14日

各 位

会社名 マブチモーター株式会社

代表者名 代表取締役社長 COO     谷口 真一

 （コード番号６５９２ 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員 経営企画本部長 渡辺 広昭

 （TEL．０４７－７１０－１１２７）

小型ポンプメーカー  応研精工株式会社の

株式取得（子会社化）完了と商号変更に関するお知らせ

当社は、2022 年 12 月 22 日付「小型ポンプメーカー 応研精工株式会社の株式取得（子会社

化）に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、応研精工株式会社（以下、「応研精工」）

の株式取得にかかる株式譲渡契約を締結しておりましたが、本日、本株式取得を完了いたしま

した。また、これに伴い応研精工の商号を変更することといたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

1. 株式取得（子会社化）の目的

当社は、応研精工の有するローリングポンプに関する技術、ノウハウ、開発能力、及び製

品ラインナップを獲得し活用していくとともに、小型モーター・ポンプ一体でのユニット対

応を推進することにより、お客様に価値あるソリューションをご提案し、メディカル、モビ

リティ、マシーナリーの「３つのＭ領域」において当社グループと応研精工によるシナジー

効果を創出し、当社の目指す姿、さらには経営理念の実現に向けて邁進してまいります。

2. 商号変更について

（１） 商号変更の理由

当社が応研精工株式会社の全株式を取得し、子会社化したことに伴い、グルー

プとしての一体感をより強めるため、商号を変更するものであります。

（２） 商号変更の内容

旧商号： 応研精工株式会社

新商号： マブチモーターオーケン株式会社

（３） 変更日

2023年 3月 14日

3. 当該子会社の概要

（１）名 称 マブチモーターオーケン株式会社

（２）所 在 地 東京都稲城市矢野口706

（３）代表者の役職・氏名（注１） 代表取締役会長・社長 片山 寛太郎

（４）事 業 内 容 健康・医療機器、自動車電装機器、及び家電

機器用等向けの小型ポンプの製造及び販売

（５）資 本 金 20百万円

（６）設 立 年 月 日 1975年12月17日

（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 マブチモーター株式会社 100％

（８）当該会社の最近3年間の売上高（注２）

決 算 期 2020年9月期 2021年9月期 2022年9月期

売 上 高 3,021百万円 3,216百万円 3,179百万円

（注１） 2023 年 3 月 30 日付で染谷一幸が代表取締役社長に就任予定です。

これに伴い、片山寛太郎は代表取締役会長となる予定です。

（注２） 応研精工は連結決算を行っていないため、同企業群（同社とその関係会社 3 社）

の単純合算数値を記載しております。

4. 今後の見通し

本件による当連結会計年度の連結業績及び連結財政状況に与える影響は軽微であります。

以上